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چکیده
ــتی از ارتباط بین  براي بهپژوهشاین  ــت آوردن درك درس -عوامل اجتماعیدس
زیرا .محوري صورت گرفتو سـلامت سـازمانی با نقش متغیر میانجی ارزش  فرهنگی

ها امري که شناخت روابط بین این متغیرها، در دنیاي متلاطم امروز، براي بقاي سازمان
شــود. پژوهش کاربردي حاضــر از لحاظ روش، توصــیفی ـ  لازم و ضــروري تلقی می

هاي باشد. جامعه آماري پژوهش شامل کلیه مدیران و کارشناسان سازمانپیمایشی می
443هاي پژوهش تعداد بودند. براي توزیع پرسـشنامه منتخب شـهرهاي مراغه و زنجان  

اي تصادفی از بین جامعه آماري انتخاب شدند. نفر به عنوان نمونه آماري به روش طبقه
هاي پژوهش از ها داراي پایایی و روایی مناسب بوده و جهت آزمون فرضیهپرسـشنامه 

آزمون تفاده شــد. اســPLSو SPSS20افزارهاي یابی معادلات ســاختاري و نرممدل
ــیـه  ــان داد اگر متغیر ارزش فرضـ ر بفرهنگی-عوامل اجتماعیمحوري در تأثیر هـا نشـ

ــود، میزان تأثیر   ــازمانی وارد مدل ش ــلامت س ــلامت فرهنگی-عوامل اجتماعیس بر س
شود در مشخص می66/0محوري با مقدار ارزشمیانجی متغیر از طریق نقشسازمانی 

ر سلامت بفرهنگی-عوامل اجتماعیر مربوط به تأثیر مستقیم حالیکه این مقدار از مقدا
-. همچنین میانگین متغیرهاي وابسته اجتماعیباشـد، بیشتر است می19/0سـازمانی که  

هاي مورد بررســی با اســتفاده محوري درســازمانفرهنگی، ســلامت ســازمانی و ارزش
باشد. می47/3و 64/3، 39/4آزمون آنووا به ترتیب برابر با 

هاي محوري فرهنگی، ارزش-ســلامت ســازمانی، عوامل اجتماعی  کلیدي:واژگان
هاي دموگرافیکسازمان، ویژگی

h.azimi@znu.ac.irنویسنده مسئول.دانشیار گروه مدیریت و حسابداري دانشکده علوم انسانیِ دانشگاه زنجان..1
استادیار گروه مدیریت و حسابداري دانشکده علوم انسانی دانشگاه زنجان.  .2
کارشناسی ارشد رشته مدیریت منابع انسانی اسلامی دانشگاه زنجان. دانش آموخته 3



99بهار ، 95م، شماره نهویریت(بهبود و تحول)، سال بیستمطالعات مد138

مقدمه
تر پیدا کرده و ضرورتا به عوامل اندازي وسیعهاي سـلامت چشـم  در دنیاي امروز دیدگاه

هاي هاي معطوف گشته است. بدین معنا که تعیین کنندکننده غیر طبی سـلامت توجه ویژه تعیین
مانند میزان درآمد، ســطح تحصــیلات، شــغل، تغذیه، طبقه اجتماعی بســیار  1اجتماعی ســلامت

ملی مانند عوامل بیولوژیک در سلامت انسان و سازمان نقش بسزایی دارند که اگر بیشـتر از عوا 
نمایند. در عرصه بهبود سلامت نیز، نادیده گرفته شـوند رسـیدن به اهداف سـلامتی را محال می   

ان، مطلق و دیگرشود (اسماعیلاي و فرهنگی آن احساس میتوجه جدي به علل اجتماعی زمینه
ــازمان دارد و  ). از این جهـت 1387 کـه فرهنگ تاثیر زیادي بر روي اقدامات مدیریت یک سـ

دهی رفتار را بر عهده گیرد، بســیار مورد توجه قرار  تواند هدایت و شــکل عاملی اســت که می
ــناخته می   ــازمان ش ــب در کار و س ــت. در واقع آنچه به عنوان رفتار مناس ــود به نگرفته اس حو ش

). از طرفی سلامت از 1393ري و داورزنی و سـبزیکاران،  اي ریشـه در فرهنگ دارد ( می عمده
ي هافرهنگی مانند آگاهی-نظر اجتمـاعی نیز اهمیـت دارد. بـه عبـارت دیگر، عوامـل اجتماعی     

ــانه   ــتفاده از رس ــتی، کمیت و کیفیت اس ــواد بهداش ــبکه تعاملات میان فرديعمومی و س ، ها، ش
هاي فرهنگی از جمله عوامل تاثیرگذار بر گرشمندي از سـرمایه اجتماعی و نظام باورها و ن بهره

ــتند (جواهري و دیگران،   ــلامت هسـ تنیدگی مفاهیم اجتماعی و فرهنگی جدا ). درهم1395سـ
هایی مانند تقویت یابندي کلی شــاخصکند، اما در یک دســتهها را کمی ســخت میکردن آن

ــاس هویت و عزت  ــان ها، تقویت احس ــعیف ایمان به خدا، تکریم انس ملی، تقویت فرهنگتض
زیسـتی، ترویج روحیه مشــارکت، مسئولیت تولید، کار و تلاش، ترویج فرهنگ قناعت و سـاده 

ان و شود (درخشها ذکر میتوجهی به آن و ...  براي بررسـی آن پذیري و احترام به حقوق یا بی
که به عنوانها هستند ).  اگرچه فرهنگ داراي ابعاد بسـیاري است اما این ارزش 1394دیگران، 

ند ( نمایي حیاتی یک فرهنگ و تمایزات فرهنگی، عرض اندام میي چهرهدهندهسـیما و شکل 
اي از باورها، هاي محوري ســازمان نیز، مجموعهارزش). 1393میري و داورزنی و ســبزیکاران، 

ــجم، هدف  ــول یکپارچه، منس ــاختاري، رفتاري،  اعتقادها و اص ــت که در ابعاد س دار و ثابت اس
ــرمایه اجتماعی، آحاد مردم و در نهایت  معنایی، محیطی و فرهنگی می ــند تا با تقویت سـ کوشـ

1. Social Determinants of Health
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). 1393ران، جامعه را به تعالی و سلامت سوق دهند (رسولی و دیگ
که نداشــتن فســاد ســازمانی به مفهوم داشــتن ســلامت ســازمانی نیســت و  تر آنمســأله مهم

تر بوده و در صـورت نداشـتن فساد سازمانی، سازمان، تازه به   سـلامت سـازمانی مفهومی متعالی  
ــمت مهیا کردن زمینه ــازمانی حرکت می س ــلامت س ــوي دیگر، گزارشهاي س هاي کند. از س

ــاد و تلاش  المللیبین ــورها به فس ــیاري از کش ر مقابله با هاي کمتر موفق آنها دبیانگر ابتلاي بس
هاي بالاي فســاد اداري خصــوصــاً در ســطح کشــورهاي در حال توســعه  این پدیده اســت. نرخ

). 1395خامنه و دیگران، حاکی از مشکلات سلامت سازمانی در این کشورهاست (موسوي
از شــود.زمان با میزان ســلامت کارکنان آن ارزیابی میهاي ســلامت ســایکی از شــاخص

آنجا که براي مدیران تلاش براي تأمین ســلامت ســازمان، حفظ و ارتقاي ســطح آن، نســبت به 
)، 1392ها و وظایفی که بر عهده دارند، در اولویت قرار دارد (اکبري و همکاران، ســایر فعالیت

ــازمان ــایی نموده و با   ها باید عواملی را که تأثیر مثبت بسـ ــناسـ ــازمانی دارند، شـ ــلامت سـ ر سـ
ا باین پژوهش بر آن اســت . شــان نمایندبکارگیري این عوامل ســعی در حفظ ســلامت ســازمان

ــی نقش میانجی ــازمان و ارزشبررسـ ــاد و لزوم حرکت به هاي محوري سـ با توجه به آمار فسـ
ن در نظر گرفتن ایفرهنگی، و -سـمت سلامت سازمانی و کمرنگ بودن نقش عوامل اجتماعی 

موضـوع که کلیه مدیران و کارکنان در تامین سـلامت سازمانی دخیل هستند، به بررسی ارتباط   
ــازمانی با نقش متغیر میانجی  -بین عوامـل اجتمـاعی   ــلامـت سـ محوري، در ارزشفرهنگی و سـ

ــازمـان  ــت نوع فعالیت  سـ ــهرهاي زنجان و مراغه بپردازد. لازم به ذکر اسـ هاي هـاي منتخب شـ
باشد.  هاي منتخب شهرهاي زنجان و مراغه، اداري و ارزشی میمانساز

مبانی نظري و مروري بر مطالعات گذشته
الف. سلامت سازمانی

)Klingele, W. E.&Lyden J. A. (2002)  ــازمانی چارچوبی مفید ــلامت س ) معتقدند که س
براي تحلیل جو سـازمانی است و بیانگر شایستگی و توانایی سازمان براي ایفاي نقش مؤثر خود  
در محیط و در نهایت رشـد و توسـعۀ سـازمان اسـت. در این راستا، سازمان بهداشت جهانی نیز     

ــعیت کامل تندر"نامه خود ســـلامت را به عنوان در نظام ــمانی، روانی و وضـ ــتی از نظر جسـ سـ
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ــرفـاً نبود بیماري یا ناتوانی    ــن بتعریف می"اجتمـاعی و نـه صـ ا نماید که با توجه به افزایش سـ
، سلامت سازمانی 1980).  بعد از دهه 1396تغییراتی در افراد همراه است (طباطبایی و دیگران، 

ده است. تمرکز بر سلامت ها و کاربردهاي میدانی مطرح شبه عنوان موضوعی مهم در پژوهش
). از ســوي 1391ســازمان به معنی تمرکز بر موفقیت آینده ســازمان اســت (خالصــی و دیگران، 

اند اي در ساختار فرهنگی و اجتماعی جوامع پیدا کردهها جایگاه والا و برجسـته دیگر، سـازمان 
گیرد و ها انجام میهاي اسـاسی و حیاتی مربوط به زندگی افراد در سازمان و بسـیاري از فعالیت 

اند و به عبارت هایی ســازمانیها غیر ممکن اســت. جوامع امروز، جامعهزندگی بدون وجود آن
اند، نظیر: تولید، تحصــیلات، کار، تفریح و ســرگرمی،  هایی که ما را احاطه کردهدیگر فعالیت

ــازمانی تنظیم می  ــط یک محیط س ــوند یا تحت تاثیر آن قرمرگ و ... اغلب توس گیرند ار میش
) فراتر از ابعــادي کــه معمولاً در 2003).  مــک هوگ و دیگران (298-296: 1374(گیــدنز، 

ــازمانی مورد توجه قرار می   ــلامـت سـ ــازمانی در نظر میسـ گیرند که گیرد، آن را به عنوان سـ
ــخاص و    ــلامت اش ــازمان و س ــاختار، به عملکرد بهتر خود س فرایندهاي مدیریتی، فرهنگ و س

). 1388کند (انصاري و دیگران، ک میسازمان کم

فرهنگی-ب. عوامل اجتماعی
ــات بنیـادین، ارزش   هـا، هنجـارهـا، بـاورها و نمادهاي عینی     فرهنـگ، الگویی از مفروضـ

ــتند و به آن  تعریف می ــترك هس ــازمان مش ــاي س دهند که درك ها اجازه میکند که بین اعض
تماد هاي قوي، روابط مبتنی بر اععی شامل شبکهمشـترکی از معانی داشـته باشند و عوامل اجتما  

فرهنگی –). عوامل اجتماعی1396باشـــد (وحدتی و همکاران، و مشـــارکت در اجتماعات می
ــتفاده از ابزارهاي فرهنگی در جهت ترویج فرهنگ  در مطالعه لیاقتدار و همکارانش شـــامل اسـ

ــت. به عبارت دیگر، من   ــده اسـ -ظور از عوامل اجتماعیکـار و تلاش و معرفی فرهنگ کار شـ
ــکل    ــور در شـ ــت گیري ارزشفرهنگی نقش جـامعـه و فرهنگ یک کشـ هاي کاري افراد اسـ

ها به عنوان رکن اساسی ، ارزشنیزهااي از برداشـت پارهبراسـاس  ). 1390(لیاقتدار و همکاران،
هترین ارکان فرهنگ بها، اســاســیبر این اســاس، باورها و ارزش.  فرهنگ تلقی گردیده اســت

اران مدهاي رفتاري باورمندان و ارزشخود الگوها و شیوههروند و در این راستا به نوبشـمار می 
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).23-22: 1385بخشند (رهنمایی، را در هر فرهنگ دینی یا غیردینی نظام می
ارکنان هاي ککند و رفتار و نگرشفرهنگ به مانند سـیستمی از کنترل اجتماعی عمل می 

ــازمـان وجود دارد، تحت تاثیر قرار می     را از طریق ارزش دهد. هـا و اعتقـاداتی کـه در یـک سـ
شود که هاي اسـاسـی، باورها و اصـولی ارجاع می   معتقد اسـت که فرهنگ  به ارزش 1دنیسـون  

ها و باورها کنند. علاوه بر آن، هم ارزشمحکم به نظام مدیریتی خدمت میاي همچون شــالوده
، ها ماندگارندگردند. این اصــول و ارزشو هم نظام مدیریتی، باعث تقویت آن اصــول اولیه می

).  1396باشند( عباسی و همکاران، چون براي اعضاي سازمان حاوي معانی و مفاهیم خاصی می
دهد. هر انسـانی داراي سـلسله   ردي و اجتماعی یک فرد را شـکل می ارزش، سـاختار اعتقادي ف 

ــه در عواملی همچون  ارزش ــر به فردي اســـت که ریشـ هاي فردي، گروهی و اجتماعی منحصـ
ها توان این گونه بیان کرد که ارزششرایط خانوادگی، مذهبی، سیاسی، فرهنگی و ... دارد. می

ــگـذارد، بـه طوري که حتی علی  یبر افکـار، رفتـار وادراکـات یـک فرد تـاثیر م      ش رغم کوشـ
ــختی می     ــون مانده و یا مانع تاثیر ان گردد (میري و آگـاهـانـه، فرد بـه سـ تواند از تاثیر آن مصـ

ــبزیکاران،  فرهنگی، توجه به -). در اکثر مطالعات در حوزه عوامل اجتماعی1393داورزنی و س
ــنده شــده اســت. لازم ب  ملاحظات فرهنگی مورد غفلت قرار گرفته و یا تنها به ذکر ه نام آن بس

ذکر اســت که در کشــور ما بررســی عوامل فرهنگی و اجتماعی حســب تاکیدات مقام معظم    
ــت که مورد پژوهش قرار می   ــالی اسـ گیرد. با این حال مطالعات جدي در این رهبري چنـد سـ

).1394، زمینه در آغاز راه بوده و تا بلوغ آن راهی طولانی در پیش است (درخشان و دیگران

هاي سازمانج. ارزش
شـــود چه چیزي مطلوب و خوب ها مشـــخص میها نوعی باورند که براســـاس آنارزش

ها شاست (مانند آزادي بیان) و چه چیزي نامطلوب و بد است (مانند تقلب). نظر به این که ارز
ص راد را مشــخبه عنوان یکی از ســطوح فرهنگ ســازمانی بایدها و نبایدهاي رفتار ســازمانی اف 

ــازمـان، بـه منظور پیش      می ــت مـدیریـت سـ ــازمانی کنـد، لازم اسـ بینی، کنترل و تغییر رفتار سـ
هاي ارزش). 1390هاي حاکم بر سازمان را بررسی نماید (سلطانی و همکاران، کارکنان، ارزش

انی دهنده فرهنگ سازمترین عناصـر تشـکیل  در واقع هسـته مرکزي و یکی از مهم نیز سـازمانی  

1. Denison
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ول گیري کارکنان جهت بروز رفتارهاي قابل قبول یا غیر قابل قبسـتند که مبنایی براي تصــمیم ه
باشــند. به عبارت دیگر، منظور از ارزش، پذیرش درونی و باورهاي درونی در یک ســازمان می

ــت کـه خود موجـب تعیین نوع رفتار کارکنان در محیط کار می   ــود. اهمیت ارزشاسـ هاي شـ
ها پایه و اســاس عمومی و هم در تحقیقات منتشــر شــده این اســت که ارزشســازمانی هم بطور 

واري باشــند. در تحقیقات ســلســله عوامل تعیین کننده نگرش و رفتار کارکنان در محل کار می
که در طی شـــش ســـال توســـط شـــرایدت صـــورت گرفت نشـــان داده شـــد که کارکنان در  

ــازمان ــازمان ن فردي میهاي ارتباطی و میاهایی که به ترویج ارزشس ــبت به س هایی پردازند نس
ري به پردازند، تمایل بیشـــتهاي مبتنی بر اهداف ســـازمانی و کمی تولید میکه به ترویج ارزش

).1393،ماندن در سازمان دارند (شیرمهنجی

د. مطالعات پیشین    
ین ادر مورد سـلامت سـازمانی تحقیقات متعددي انجام گرفته است که همگی دلالت بر   

ي ابعاد سلامت سازمانی هایی هستند که در همههاي سـالم، سـازمان  موضـوع دارند که سـازمان  
ــی،    ــریفی و آقاس ــطح بالایی قرار دارند (ش ــاس همچنین ). 1389در س کابوت مطالعات "براس

ــالارزهی و به نقل از )2004درایو ( ــگاه ) که 1391دیگران (سـ با اجراي یک پژوهش در دانشـ
. 2. احترام گذاشتن 1د: نکناسـاسی استقرار سلامت سازمانی را چنین بیان می میشـیگان، اصـول  
ــط (در مطالعه.  ". توجه به کارکنان عادي و کم درآمد3عدالت اجتماعی  Altumاي که توسـ

F, Caglar C, Taziei H)2011    ــی ارتبـاط متغیرهـاي جمعیـت ــناختی و ))  در زمینـه بررسـ شـ
ــیگار و موقعیت  رفتارهاي ســـلامت صـــورت گرفت، بی ان گردید که جنســـیت با مصـــرف سـ

ها اند. بعلاوه، وضعیت تأهل آناقتصـادي با سـلامت کارکنان ارتباط معناداري داشـته   -اجتماعی
کاري مناســب، فعالیت جســمانی منظم و رژیم نیز با مصــرف صــبحانه، خواب کافی، طول زمان

) در 1396طباطبایی و دیگران (همچنین غذایی مناسب در سلامت کارکنان مرتبط بوده است. 
ــلامت کارکنان انجام دادند، بیان   مطالعه ــابقه کار در س ــن و س ــی نقش س اي که در زمینه بررس

ــلامت کارکنان می   ــابقه کار عامل مهمی در کاهش یا افزایش س ــن و س ــد. ازکردند که س باش
عناداري مسـوي دیگر بین وضعیت تأهل، سطح تحصیلات و درآمد کارکنان با سلامت تفاوت  

رســد مدل لایدن و کلینگل از هاي ســلامت ســازمانی به نظر میبا بررســی مدلمشــاهده نشــد.
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لاین و ). 1391صوفی و همکاران، باشـد (رضـایی  تري برخوردار میجامعیت و شـرایط مناسـب  
ــازمانی انجام    ــلامت سـ ــی که براي ارزیابی سـ ــت آمده از پژوهشـ کلینگل بر پایه نتایج به دسـ

اند، ابعاد سـلامت سـازمانی را تعریف کرده و براي سلامت سازمانی یازده بعد جداگانه اما   داده
ــارکت و درگیر بودن، -2ارتباط، -1اند: مرتبط به هم ارائه نموده -4وفاداري و تعهد، -3مشـ

-9هدفگذاري، -8قدردانی از عملکرد، -7اصــول اخلاقی، -6شــهرت ســازمانی، -5روحیه، 
در این پژوهش، ). 1388، دیگرانبرداري از منابع (انصـــاري و بهره-11توســـعه، -10رهبري، 

هاي منتخب سلامت سازمانی سازمانبراي سنجشهاي ذکر شده در مدلاز مولفههشت مولفه
استفاده شد.شهرهاي زنجان و مراغه

ــی قررافرهنگی-اجتماعیکه عواملهـاي گونـاگونی  پژوهشاز جملـه  ار مورد بررسـ
ــدداده ــه پژوهش مـی ، ان )؛ Blau, G.J. (1998))؛ Welsh, H.P. & Lavan, H. (1981)(تـوان ب

Mansoer, W.D. & Oei, T.P.S. (1999).و ()Brown, CH. & Curran, R.G. & Smith, M.L.

اي جز ها، چارهاز سـوي دیگر براي انجام بهسـازي و بهبود وضـع سازمان   اشـاره نمود. ) (2003)
باشـد و سلامت سازمانی  هاي سـلامت سـازمانی نمی  شـناخت علمی و دقیق هنجارها و شـاخص  

چارچوب نظري و ابزاري ســودمند براي تجزیه و تحلیل و درك و تغییر محیط کار ســازمان به 
-). در این پزوهش نماي کلی از عوامل فرهنگی124: 1395دهد (کرمی و شــفیعی، مدیران می

) جهت سنجش جامعه هدف تدوین 1390اجتماعی با اسـتفاده از مطالعات لیاقتدار و همکاران ( 
ــنهادي ارزشگردید. ــلامیمدل پیش بر نیز )1388فروزنده دهکردي و ملائی (پژوهشهاي اس

شش اصل زیر استوار است:  
. اصل خود کنترلی 4. اصل مسئولیت 3. اصـل رعایت مصالح عمومی  2. اصـل قرب الهی  1

در سازمان سالم، بنابراین . اصل عدالت محوري. 6. اصـل رقابت سـالم و رعایت حقوق افراد   5
ــت. همه می  ــن اس ــازمان براي همه افراد روش هاي پذیرفته دانند که ارزشماموریت و اهداف س

ها هســتند که مرزهاي رفتارها و درســت و نادرســت را ند و این ارزششــده ســازمان کدام هســت
ــون (). 5: 1392، دیگران(اکبري و کنندمشـــخص می ) نیز یک پارادایم 1999کریگر و هانسـ

کنند هایی را مطرح میاند. آنها ارزشهاي واقعاً سالم ارائه دادهمحور براي ایجاد سـازمان ارزش
براي ایجاد شــایســتگی فردي و ســازمانی بیشــتر باشــند و ســلامت توانند ابزاريکه هر کدام می
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باشند:  ها به شرح زیر میسازمانی را در بلند مدت افزایش دهند. این ارزش
. 7. قدرشــناســی 6. دلســوزي 5. بخشــش 4. تواضــع 3. اعتماد 2. صــداقت و راســتگویی 1

ها و منشور ا که ارزشاز آنج).1388(انصاري و استادي و جاوري، . آرامش و صـلح  8خدمت 
هاي هر ســازمان با ها متمایز از هم هســتند، در این پژوهش نماي کلی از ارزشاخلاقی ســازمان

ــون (هاي نهج البلاغه و ارزشتوجـه به نامه  ــنجش تدوین 1999هاي کریگر و هانسـ ) جهت سـ
ــینه پژوهشدر یک جمعگردیـد.  انجام تو مطالعابندي کلی از ادبیات و مبانی نظري و پیشـ

استناد به مدل لاین وکلینگل تدوین گردید.  الگوي مفهومی پژوهش با ، یافته

مدل مفهومی پژوهش

) (محقق ساخته)1شکل 
شوند:هاي زیر ارائه میدر این راستا، با توجه به این مفاهیم، فرضیه

: 2فرضــیۀ فرهنگی تأثیر مســتقیم بر ســلامت ســازمانی دارد. -: عوامل اجتماعی1فرضــیه 
محوري، بر سلامت سازمانی تاثیر دارد.فرهنگی با نقش میانجی ارزش-عوامل اجتماعی

روش پژوهش
باشــد. جامعۀ آماري این پیمایشــی می-پژوهش کاربردي حاضـر از نظر روش، توصــیفی 

نفر بودند. بدین 2706هاي مزبور به تعداد ه مدیران و کارشــناســان ســازمانپژوهش، شــامل کلی
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ــد که براي  40منظور ابتدا  ــنامه به عنوان پیش آزمون بین کارکنان و مدیران توزیع شـ ــشـ پرسـ
بررســی روایی محتوا، نظر متخصــصــان در این زمینه لحاظ شــد، جهت بررســی پایایی نیز از     

نفر  به روش 443ه شد. سپس حجم نمونۀ آماري شامل شـاخص ضریب آلفاي کرونباخ استفاد 
ــازمان   طبقه ــب تعداد کارکنان و مدیران س ــاده و به تناس ــادفی س ــهرهاي اي تص هاي منتخب ش

ــش  ــه پرسـ فرهنگی -نامه عوامل اجتماعیزنجان و مراغه توزیع گردید. در این پژوهش، از سـ
ت ســـازمانی (برگرفته از مدل لاین و )) و ســـلام1390(برگرفته از مطالعات لیاقتدار و دیگران (

رسشنامه پمحوري (محقق سـاخته) اسـتفاده شد. میزان ضریب آلفاي کرونباخ  کلینگل) و ارزش
محوريپرسشنامه ارزشو 70/0فرهنگی -پرسشنامه عوامل اجتماعی، 94/0سـلامت سـازمانی   

پرسـشنامه عوامل  ، 93/0پرسـشـنامه سـلامت سـازمانی    ، همچنین نتایج تحلیل عاملی براي 90/0
ها و براي تحلیل دادهباشــد.  می92/0محوريپرســشــنامه ارزش و 89/0فرهنگی  –اجتماعی 

ــیه ــاختاري و نرم آزمون فرض ــازي معادلات س و Smart PLSافزار هاي پژوهش، از روش مدلس
SPSS20  .استفاده شد

هاي پژوهشی نتایج یافته
9/30پاسخگو، 443دهد که از بین نشان میتوزیع فراوانی پاسـخگویان به تفکیک شـهرها  

ــد ( ــد (1/69نفر) زن و 137درص ــترین مقدار فراوانی  306درص ــتند. همچنین بیش نفر) مرد هس
درصد از 36/3و 3/34باشـد که به ترتیب  سـال می » 41-50«و » 30-40«مریوط به گروه سـنی  

افراد داراي مدرك کارشــناســی بیشــترین میزان ،از نظر میزان تحصــیلات. باشــدافراد نمونه می
ــد (47معادل ،فراوانی ــی   208درص ــناس ــتند که این مقدار با فراوانی مدرك کارش نفر) را داش

درصد از افراد 4/24باشد. همچنین نزدیک میند،نفر) بود178درصد (2/40ارشـد که معادل  
.اندن مقدار را به خود اختصاص دادهباشند که بیشتریسال می» 11-15«ي فعالیت داراي سـابقه 

ــازمانی   ــمت س ــد (8/59به لحاظ س ــناس می265درص باشــند. از حیث نوع نفر) از آنها کارش
نفر) جزو نیروهاي رسـمی بودند که بیشترین مقدار فراوانی را به  261درصـد ( 9/58اسـتخدام،  

میلیون تومان معادل 2تا1نهدرآمد ماهیادرآمد ماهیانه، افراد باخود اختصــاص دادند. به لحاظ
ته میانگین نمره متغیرهاي وابســدرصــد، بیشــترین تعداد را به خود اختصــاص داده بودند. 6/52
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هاي فرهنگی مدیران و کارکنان سازمان-محوري و عوامل اجتماعی سلامت سازمانی و ارزش
ــتفاده آزمون آنووا به ترتیب برابر با   ــد. می39/4و 47/3و 64/3منتخـب با اسـ همچنین  با باشـ

نظران مورد )، نمودار تارعنکبوتی حاصــل از نتایج دیدگاه مدیران و صــاحب2توجه به شــکل (
نظران به شـــاخص شـــهرت هاي ســـلامت ســـازمانی، مدیران و صـــاحبمطالعه در مورد مولفه

ز به ابرداري و قدردانی نیاند و همچنین شاخص بهرهسـازمانی و روحیه توجه بیشتري نشان داده 
تري شود.  ها توجه بیشتوجه بیشتر داشته و براي افزایش سلامت سازمانی باید به این شاخص

هاي سلامت سازمانیمقایسه دیدگاه مدیران و کارشناسان در مورد مولفه)2شکل

دهد که بین نشــان میt.testنتایج بدســت آمده با اســتفاده از آزمون  :هاي اســتنباطییافته
فرهنگی، -نظرات مدیران و کارشناسان شهرهاي زنجان و مراغه، در خصوص عوامل اجتماعی

محوري تفاوت معناداري وجود ندارد.  سلامت سازمان و ارزش
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هاي منتخب شهرهاي یانگین تأثیر و نظر مدیران و کارشناسان در خصوص متغیرها در سازمانم)1جدول
زنجان و مراغه

داري تفاوت نظرات دو شهر معنی
Tبر اساس آزمون 

میانگین تأثیر متغیرها طبق نظر مدیران 
)5تا 1و کارشناسان (از  شهر مورد بررسیمتغیرها مراغهمیزان تأثیر زنجان

620/0 49/3 45/3 47/3 محوريارزش
744/0 63/3 64/3 64/3 سلامت سازمانی
175/0 43/4 37/4 39/4 فرهنگی-عوامل اجتماعی 

براي :محل سکونتهاي دموگرافیک با سلامت سازمانی و ویژگیرابطه بین میزان بررسی 
آزمون رابطه متغیرهاي مسـتقل (جنسـیت، تأهل، سـن، مدرك تحصیلی، درآمد، نوع استخدام،    

با شهر محل سکونت مدیران و سلامت سازمانیو سـمت سـازمانی، سـابقه خدمت در سـازمان    
ــتفاده گردید.  ــون و وي کرامر اسـ ــکوئر پیرسـ اي نتایج آزمون ککارکنان، از آزمون کاي اسـ

) نشان 2اسـکوئر مربوط به رابطه جنسـیت و سلامت سازمانی با شهر محل سکونت، در جدول(  
زرگتر از ) ب487/0در ســطح خطاي (95/0) با اطمینان 436/2دهد که مقدار کاي اســکوئر (می
اسـت. لذا بین جنسـیت و سـلامت سازمانی مدیران و کارکنان با شهر محل سکونت آنها    05/0

ــتقل از هم می  ــتا، نتایج آزمون کاي  رابطـه وجود ندارد و این متغیرها مسـ ــند. در این راسـ باشـ
) مشـــهود از عدم رابطه بین متغیرهاي تأهل، ســـن، تحصـــیلات، 2اســـکوئر مربوط در جدول (

ع اسـتخدام، سـابقه خدمت در سـازمان و سلامت سازمانی با شهر محل سکونت آنها    درآمد، نو
هد دنتایج حاصـل از آزمون کاي اسکوئر سمت سازمانی و سلامت سازمانی نشان می .باشـد می

05/0) کوچکتر از 047/0در سطح خطاي (95/0) با اطمینان 735/12که مقدار کاي اسـکوئر ( 
اسـت که نشـان از وجود رابطه مسـتقیم بین سمت و سلامت سازمانی مدیران و کارکنان با شهر    

ــکونت آنها می ــد.محل سـ ــخ دهیم که آیا دلیل تفاوت میزان باشـ ــؤال پاسـ حال باید به این سـ
سـلامت سـازمانی مدیران و کارکنان شهرهاي مراغه و زنجان،  محل سکونت آنهاست یا خیر،   
ــازمانی دارد؟ نتایج مربوط به    ــلامت س ــکونت آنها ارتباطی با میزان س به عبارت دیگر، محل س

دهد که آزمون کاي اسکوئر در ) نشـان می 3آزمون کاي اسـکوئر تفکیک شـهرها در جدول (  
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ــطح معناداري    ــهرهاي زنجان و مراغه، به ترتیب با س ــد. لذا بین 005/0بزرگتر از 006/0ش باش
هاي مورد مطالعه از دیدگاه مدیران و کارکنان میزان ســلامت و ســمت ســازمانی در ســازمان   

دت رابطه بین متغیرهاي سمت شهرهاي مراغه و زنجان  تفاوتی وجود ندارد. براي آگاهی از ش
گیریم.  و سلامت سازمانی، از نتایج آزمون وي کرامر کمک می

شناختی و سلامت سازمانیهاي جمعیت) نتایج آزمون وجود یا عدم رابطه بین ویژگی2جدول

شناختیهاي جمعیتویژگی
کاي اسکوئر در 

کاي اسکوئر کلکاي اسکوئر در مراغهزنجان

valueSigValueSigvalueSig

513/2473/0037/0982/0436/2487/0زنجنسیت مرد

365/0947/0336/0845/0314/0957/0مجردتأهل متأهل

289/5152/0189/0910/0089/5165/0≥38سن
<38

تحصیلات

دیپلم

499/6889/0690/11166/0358/8757/0
کاردانی

کارشناسی
کارشناسی ارشد

دکتري

193/2533/0081/1583/0724/1632/0≥2درآمد
<2

نوع 
استخدام

قراردادي
581/6361/0363/1851/0166/6405/0 پیمانی

رسمی

سمت 
سازمانی

کارمند
849/9131/0315/4365/0735/12047/0 کارشناس

مدیر
سابقه 

خدمت در 
سازمان

15≤
525/6089/0524/0770/0373/6095/0

<15
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شناختی و سلامت سازمانیهاي جمعیت) شدت رابطه بین ویژگی3جدول

و در سطح 120/0دست آمده  برابر با گردد، شـدت همبستگی به همانطور که مشـاهده می 
توان گفت که میزان رابطه بین دار اســـت، بنابراین میمعنی05/0تر از ) کوچک047/0خطاي (

اشد.بسمت و سلامت سازمانی در سطح ضعیفی می
سـلامت سازمانی در بین مدیران و کارکنان را  اما این شـدت رابطه، بالا یا پایین بودن میزان  

، میزان سلامت کنیم. براساس نتایج میانگیندهد. لذا از نتایج میانگین کل، استفاده مینشان نمی
باشد.می) بیشتر از کارکنان 32/3هاي مورد مطالعه (سازمانی از دیدگاه مدیران سازمان

)، ضریب 4باتوجه به جدول (هاي اسـتنباطی حاصل از مدل معادلات ساختاري: نتایج یافته
ها پایایی بیشــتر اســت و ســنجه 6/0پایایی کرونباخ تمام متغیرها در این مطالعه از حداقل مقدار 

7/0بالاي با میزان اســـتانداردبالایی دارند. براي بررســـی پایایی نیز از ضـــریب پایایی ترکیبی
)Bagozzi, R.P. and Yi, Y. (1994), که مقدار پایایی ) اســتفاده شــد. بر این اســاس در صــورتی

براي بررسی باشد.شود، نشان از پایداري درونی مناسب  می7/0ترکیبی براي هر سازه بالاتر از 
شـــود. یتحلیل م2معیار میانگین واریانس اســـتخراج شـــدهPLSروایی (اعتبار) همگرا در مدل 

هاي هاي یک سـازه را در مقایسـه با همبســتگی شاخص  روایی همگرا همبسـتگی زیاد شـاخص  
متغیر اســت که مقادیر بالاتر از 1تا 0دهد. مقدار این شـاخص نیز، از  هاي دیگر نشـان می سـازه 

)، تمام مقادیر 4). باتوجه به جدول (.  Gefen, D. & Straub, D. (2005)پذیرفته شــده اســت4/0

2. AVE

هاي ویژگی
شناختیجمعیت

جان
ر زن

ج د
 نتای

گین
میان

اغه
 مر

 در
یج

ن نتا
نگی

میا

کل
یج 

ن نتا
نگی

میا

وي کرامر نتایج 
زنجان

وي کرامر نتایج 
مراغه

وي کرامر نتایج 
کل

valueSigvalueSigvalueSig

سمت 
سازمانی

33/315/332/3مدیر
125/0131/0131/0365/0120/0047/0 10/303/308/3کارشناس

14/328/314/3کارمند
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دهند و این را نشان می4/0ها مقداري بیش از یانگین واریانس اسـتخراج شـده مربوط به سـازه   م
مطلب گویاي حد قابل قبول براي روایی همگراي پرسشنامۀ پژوهش است.

هاي متغیرهاي پژوهش) : ضریب آلفاي کرونباخ و پایایی ترکیبی و روایی همگراي سازه4جدول
آلفا کرونباخپایایی ترکیبیAVEمتغیرها

532/081/0705/0ارتباطات
552/0924/0909/0ارزش محوري
589/0849/0762/0بهره برداري

725/0913/0873/0رهبري
606/086/0783/0روحیه

585/0918/0897/0سلامت سازمانی
667/0857/0751/0شهرت

406/0793/0703/0اجتماعی فرهنگی
705/0904/0858/0قدردانی
578/0845/0756/0مشارکت

656/0851/0739/0هدفگذاري

Fornell, C., & Larcker, D. F. (1981)   براي بررســی روایی واگرا ماتریســی را پیشــنهاد (
ــلی این ماتریس حاوي جذر مقادیر می ــده دهند که قطر اص ــتخراج ش 11،میانگین واریانس اس

محوري، ســلامت ســازمانی، ارتباطات، مشــارکت، ، ارزشفرهنگی-ي عوامل اجتماعیســازه
) 5(جدول باشـــد.برداري، روحیه و شـــهرت ســـازمانی میرهبري، قدردانی، هدفگذاري، بهره
ــخص می1981برگرفتـه از روش فورنـل و لارکر (   ــد،) مشـ مقدار جذر میانگین واریانس باشـ

هاي موجود در قطر اصـــلی خانهاســـتخراج شـــده متغیرهاي مکنون در پژوهش حاضـــر که در 
هاي اند، از مقدار همبستگی میان آنها با دیگر متغیرهاي پژوهش که در خانهماتریس قرار گرفته

ه در توان اظهار داشت کرو میاز ایناند، بیشتر است.زیرین و چپ قطر اصلی ترتیب داده شده
ا هاي خود دارند تبا شاخصهاي مدل (متغیرهاي مکنون) تعامل بیشتري پژوهش حاضـر، سـازه  

هاي دیگر، به بیان دیگر، روایی واگراي مدل در حد مناسبی است.با سازه
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ــکل ــان داده می t-value)، مقادیر 3(در ش ــانگرها نش ــود. تعیین برازش مدل نیز براي نش ش
ند بیشتر باش96/1این صورت است که این ضرایب باید از بهtضرایب سـاختاري با اسـتفاده از   

درصد معنادار بودن آنها را تأیید ساخت.  95/0تا بتوان در سطح اطمینان 

) نتایج حاصل از بررسی روایی واگرا با استفاده از روش فورنل و لارکر5جدول

ارزشارتباطاتمتغیرها
محوري

هره
ب

ري
ردا

سلامتروحیهرهبريب
سازمانی

شهرت
سازمانی

اجتماعی 
انیفرهنگی

درد
ق

کت
شار

م

ري
گذا

هدف

73/0000000000ارتباطات
641/0743/000000000محوريارزش
592/0642/0767/00000000برداريبهره

666/07/0706/0851/0000000رهبري
556/0447/0434/0425/0778/000000روحیه

سلامت 
811/0739/0829/0837/0675/0764/00000سازمانی

شهرت 
487/0460/0459/0449/0567/0699/0817/0000سازمانی

اجتماعی 
433/0383/0309/0317/0438/0450/409/0فرهنگی

512/0601/0708/0732/0332/0776/0395/0220/0839/000قدردانی
382/0552/076/00/.672/0521/0602/0627/0494/0805/0507مشارکت

460/0509/0524/0461/0422/0689/0505/0282/0462/0455/081/0هدفگذاري
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(حالت معناداري مدل)t-valuesمقادیر ) 3شکل

باشد؛ در 96/1بالاتر ازt-valueبه این شـکل که بار عاملی هر شـاخص با سـازه خود داراي    
ــاخص از دقت لازم براي اندازه  ــورت این ش ــفت پنهان برخوردار  این ص ــازه یا ص گیري آن س

، ضـــرایب مربوط به مســـیرهاي میان 3). با توجه به شـــکل 1392اســـت (داوري و رضـــازاده، 
پژوهش از روایی مناســـب هاي بیشـــتر اســـت. بنابراین فرضـــیه96/1متغیرهاي اصـــلی مدل از 

خوردار هستند.  بر
ها مثبت و بزرگتر از صفر است و مدل )، مقادیر هر یک از شـاخص 6با توجه به جدول (

ــتقیم عوامل اجتماعی   ــیه پژوهش، تأثیر مس ــت. نتایج فرض ــبی اس فرهنگی بر -داراي اعتبار مناس
ی و هنگفر-سـلامت سازمانی را نشان داد. لذا معنادار بودن رابطه میان دو متغیر عوامل اجتماعی 

ــلامت ــازمانی مورد تأیید قرار میسـ زان فرهنگی به می-گیرد. همچنین متغیر عوامل اجتماعیسـ
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ر این میان، کند. ددرصـد از تغییرات متغیر سـلامت سازمانی را به طور مستقیم تیببن می  196/0
ــهم نقش متغیر میانجی ارزش ــازمانی به میزان  تأثیر و سـ ــلامت سـ محوري در بروز تغییرات سـ

ســاز ســلامت ســازمانی تواند زمینهفرهنگی می–دهد وجود عوامل اجتماعی ، نشــان می664/0
هاي محوري سازمانی پایبند باشند، میزانشـود اما براي تسریع این روند، اگر کارکنان به ارزش 

سلامت سازمانی بیشتري بر جو سازمان حاکم خواهد شد.

ترسیم شده همراه با مقادیر ضرایب استاندارد شده بارهاي عاملی) مدل 4شکل

) خلاصه نتایج روابط بین متغیرها6جدول
فرهنگی بر سلامت سازمانی-اثر مستقیم عوامل اجتماعی

نتیجه فرضیه1ضریب معناداريضریب مسیربر متغیراثر متغیر
تایید شد196/0984/4سلامت سازمانیفرهنگی-عوامل اجتماعی
محوريفرهنگی بر سلامت سازمانی با نقش میانجی ارزش-عوامل اجتماعیاثر 

تأیید شد664/0714/21سلامت سازمانیمحوريارزش

1. t-value
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گیريبحث و نتیجه
فزار ااصـــلی پژوهش از روش معادلات ســـاختاري به وســـیله نرمنتایج فرضـــیهبا بررســـی 
SMART_PLSبر ســلامت ســازمانی با نقش متغیرفرهنگی-اجتماعیعوامل که تواند گفت می
ــان می میانجی ارزش ــیه نشـ یفرهنگ-عوامل اجتماعیدهد محوري، تأثیر دارد. نتایج این فرضـ

هاي تواند منجر به سـلامت سـازمانی شـود، اما براي تسریع این روند، اگر کارکنان به ارزش   می
انی بیشتري بر جو سازمان حاکم خواهد شد. محوري سازمانی پایبند باشند، میزان سلامت سازم

هاي محوري ســـازمانی اســـت که براي بروز ســـلامت ســـازمانی نیاز به وجود و پذیرش ارزش
ــلامت  بـا حمایت از ارزش فرهنـگ  ــترش جو مطلوب سـ ــازمانی موجب گسـ هاي محوري سـ

ند که نشیمیزمانی به ثمر سلامت سازمانیواژه به عبارت دیگر شود. ها میسازمانی در سازمان
بســیاري از دانشــمندان بر این باورند که توســعه محصــول فرهنگ و عادات اجتماعی ما باشــد.

ت اي به توســعه فرهنگی دسشـرط توسـعۀ اقتصـادي و اجتماعی اسـت و تا جامعه    فرهنگی پیش
هاي دیگر به دشـواري صورت خواهد گرفت. در این میان نیروي انسانی  نیابد توسـعه در بخش 

اي به نیروي انســانی هاي عمده توســعه مطرح اســت. چنانچه جامعه ن یکی از شــاخصبه عنوا
ــی پیدا نکند از بهره    ــترسـ وري مطلوبی در تولید اجتماعی برخوردار نخواهد بود کـارآمـد دسـ

). 1390، دیگران(لیاقتدار و 
ــایی تئوري ــان، بیانگر این نک  از طرفی نارس ــلات ادارة انس ــازمانی در حل معض ه تهاي س

ه ها توجه کافی نشــدها به خصــوصــیات فرهنگی و اعتقادي انســان اســت که در طراحی تئوري
ذا باشد، لها میلذا با توجه به اینکه فرهنگ زیربناي ارزش).390-391: 1394(درودي، اسـت 

ــازمانی را  از طریق فرهنگ نهادینهبـایـد ارزش   ــازي کرد تا از این طریق بتوان میزان هاي سـ سـ
هاي منتخب افزایش داد.ازمانی را در سازمانسلامت س

در پژوهش حاضـر با بررسـی جایگاه متغیرها و عوامل زیرمجموعه آنها و براساس خروجی   
ــخص گردیــد، عوامــل اجتمــاعی T.Testآزمون  ــازمــانی و  -،  مشـ ــلامــت ســ فرهنگی و سـ

رند. همچنین محوري از دیدگاه مدیران و کارشناسان شهرهاي زنجان و مراغه تفاوتی نداارزش
ــازمانی مولفه روحیه داراي بالاترین میانگین می  ــلامت س ــادیق س ــد که از بین مص ــان از نباش ش

اســـت. چنانچه براســـاس نظر پاتریک در بروز ســـلامت ســـازمانیاهمیت دوچندان این مقوله
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بازي و سردرگمی در آن کمتر راه دارد، نیز، سازمان سالم سازمانی است که سیاست2لنچیونی
) که با نتایج 29: 1390، به نقل از نصیري، 1385وري در آن بالا اسـت (لنچیونی،  یه و بهرهروح

ــنهـاد می محوري در رابطـه بـا متغیر ارزش  این پژوهش همخوانی دارد. ــود: بـا توجه به  پیشـ شـ
ــت131فرمایش امام علی (ع) در خطبه  ــیله خدمتگذاري، که پسـ اند، در جهت ها، امانت و وسـ

ــفاف بودن تعاملات و ارتباطات براي انجام کار ارباب رجوع، گاممحرفع رابطه هاي وري و شـ
ــیب  ــود و میزان تاثیرگذاري این عوامل و آسـ ــته شـ پذیري در این بخش را به موثرتري برداشـ

همچنین در قسـمت مصـادیق سـلامت سازمانی، میانگین قدردانی از کارکنان،    حداقل برسـاند.  
حور مدیران باید توجه خود را نسبت به این موضوع با مباشد. تر میها پاییننسبت به سایر مولفه

ــبت به آنان و ...  قرار دادن پرداخت مزد کارکنان به صـــورت عادلانه و محبت و مهرورزي نسـ
حقّ زیردسـتان تو این است که بدانى  «فرمایند: قرار دهند. طبق فرمایش امام سـجاد (ع)، که می 

ه اند. پس واجب اســت که در بین آنان بعیت تو گشــتهآنها به خاطر ناتوانى خود و توانایى تو ر
ــتـاب نکنى     پس، محبت و مهرورزي وظیفه همه ». عـدل رفتـار کنى و در کیفر نمودن آنـان شـ

ها بوده و مختص به یک نهاد، شـرکت و یا افراد خاصی نیست؛ و کارفرما هم باید نسبت  انسـان 
ه ن را به کارکنان تلقین کند.  لذا بو حس ارزشمند بودبه کارگر خود محبت و دوسـتی داشـته   

شود:هاي مورد مطالعه پیشنهاد میمدیران اجرائی سازمان
ــوالات عوامل اجتماعی   1 ــت-. بـا توجـه بـه بالا بودن میانگین نظري سـ فرهنگی ، بهتر اسـ

هاي سازمانی ترویج داده شود.فرهنگ غالب هر سازمان در قالب ارزش
گین مولفه قدردانی ســـلامت ســـازمانی، بهتر اســـت همواره از . با توجه به پایین بودن میان2

ــویق ــتمزد رقـابتی و لوح      تشـ ــکـل حقوق و دسـ هـاي تقدیر در قالب  هـاي کلامی، مـالی بـه شـ
دهی به عملکرد کارکنان استفاده شود.ارزش
ي تفادهي اسبرداري سـلامت سـازمانی، لازم است نحوه  . با توجه به پایین بودن مولفه بهره3

اي نیازسنجی شود.  دورهبه صورت ها و منابع و امکانات سازمانز قابلیتاصحیح
ریزي براي برگزاري دوره آموزشــی، با کارکنان مربوطه مشــورت کرده و   . قبل از برنامه4

نیاز سنجی شود.

2. Patrick Lencioni
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ــفانه و عدم تبعیض    . 5 یبت و بین کلیه کارکنان، جو غبـا تکیـه بر ارتبـاطـات عادلانه، منصـ
ظن و بدبینی نسبت به هم ضعیف شود و جو  روانی سالم بر سازمان حاکم شود که افترا، و سوء

نهایت بهبود کیفیت کار را در پی دارد.  
ــت انجام دادن کار از طریق تاکید بر   6 ــبت به درسـ .  افزایش تمـایل و نگرش کارکنان نسـ

هاي سازمانیهاي دینی و اسلامی و ارزشارزش
ها در جوي از قدردانی و محبتکارکنان و تقدیر از آن. تلقین حس ارزشمند بودن به 7

هاي آتیپیشنهاد براي پژوهش
ــی در این پژوهش، براي کلیه   ــوالات و متغیرهاي مورد بررس ــتن س با توجه به عمومیت داش

اي هر هتر در هر سازمان، به دلیل اقتضائات و ویژگیهاي منتخب، جهت بررسـی دقیق سـازمان 
ا هاي آن، به اجرتر در هر ســازمان با توجه به ویژگیشــود مطالعات عمیقســازمان، پیشــنهاد می

درآید.  
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منابع
ســلامت و عوامل ). 1387منش، علیرضــا. بهشــتیان،  مریم (اســماعیل مطلق، محمد. اولیایی

.1-10. صص 1387. انتشارات موفق. چاپ دوم. زمستان کننده آناجتماعی تعیین
اکبري، مرتضـی و شـکیبا، حجت، ضـیائی و محمدصادق، مرزبان، شیرمراد و رازي، سمیرا    

5،مجله مدیریت دولتی، »ي ســلامت ســازمانی با کارآفرینی ســازمانیبررســی رابطه«)، 1392(
. 1-20. صص 5)،1(

بررسی رابطه بین «)، 1388انصـاري، محمد اسـماعیل و اسـتادي، حسـین و جاوري، فرشته (    
، »هاي مثبت کاري کارکنان در ادارات امور مالیاتی اسـتان اصـفهان  ازمانی و نگرشسـلامت س ـ 

. 41-65. صص 3)، 54(6، فصلنامه تخصصی مالیات
تحلیل جامعه شناختی ). «1395زاده، سـید حسـین؛ اورعی، نیلوفر (  جواهري؛ فاطمه؛ سـراج 

ص شماره سی و سوم. صمجله راهبرد فرهنگ.». جهت گیري تبلیغ دینی نسـبت به امر سـلامت  
67-91 .

خالصـی، نادر، شـمس، لیدا، یگانه، سـمیه، جعفري، پویان، ابراهیم، نصیري، طه، روستایی،    
ــازمانی در   « )،1391نرگس، مرادي، طیبه ( ــهروندي سـ ــازمانی با رفتار شـ ــلامت سـ ارتباط سـ

لوم پزشکی عمجله دانشکده پیراپزشکی دانشگاه ، »هاي دانشگاه علوم پزشکی تهرانبیمارسـتان 
.3-2)، صص6(6،نتهرا

(چاپ PLSر افزامدلسازي معادلات ساختاري با نرم). 1392داوري، علی؛ رضازاده، آرش (
. تهران : انتشارات جهاد دانشگاهی.  اول)

اجتماعی -روش شناسی تهیه ارزیابی فرهنگی). «1394درخشـان، مرتضی؛ طغیانی، مهدي ( 
. 35-7شماره بیست و نهم. صص .راهبرد فرهنگ. مجله »براي طرح هاي اقتصادي

جسـتارهایی در  مدیریت رفتار سازمانی و منابع انسانی با رویکرد  ). 1394درودي، مجتبی (
). نشرمؤسسه پژوهش آموزشی و پژوهشی امام خمینی. قم.  2. جلد (اسلامی

ــین (   ــا؛ نوریائی، محمد حس ــولی، رض ــی تأثیر ارزش«)، 1393رس ــازمانی در بررس هاي س
ــانی و کســـب و کاراســـتراتژي کنفرانس مدیریت و فناوري اطلاعات و اولین ». هاي منابع انسـ

، پارك علم و فناوري دانشگاه تهران.1393بهمن ماه 27، ارتباطات
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. مرکز انتشارات موسسه آموزشی هاارزشدرآمدي بر مبانی ). 1385رهنمایی؛ سـید احمد ( 
الشریف). چاپ دوم. قم.  سرهو پژوهشی امام خمینی (قدس

هاي مدیریت دانش در نقش مولفه). «1391اله و مرادزاده عرب؛ عباس (ســالارزهی؛ حبیب
ــازمانی بینی مولفهپیش ــلامت س ــال پنجم. شــماره  هاي مدیریت عمومژوهشپ». هاي س ي. س

. 85-108هیجدهم. صص 
بررســی ). «1390ســلطانی؛ محمدرضــا. بردبار شــرامین؛ محمدحســین. هوشــنگی؛ مهدي ( 

ــازمان نظامی     تطبیقی ارزش ــازمـانی از دیـدگاه کارکنان یک سـ ــلنامه ». هـاي فرهنـگ سـ فصـ
. بهار 1ســال ســوم، شــماره ).دانشــگاه جامع امام حســین (عهاي مدیریت منابع انســانیپژوهش

76-53: صص 1390
هاي سازمانی ررسی تاثیر ارزشب« )،1393، مصطفی؛ امینی، علی؛ ذال، بهناز (شیرمهنجی

ــادرات بین     ــازمـانی در میان کارکنان بانک صـ ــادبر درك حمـایـت سـ ه کنگر».المللی اقتصـ
.1-10حسابداري، مدیریت و سرمایه اجتماعی. صص 

. ناشر نسیم حیات. چاپ ششم.البلاغهنهج). 1390شیروانی؛ علی(
نقش ســـن و ســـابقه کار در "). 1396شـــهناز؛ خانی جزنی، رضـــا؛ قانع، رضـــا (طباطبایی،

ــتی اجتماعی کارکنان (مطالعه موردي: کارکنان حمل و نقل ریلی   ــلامت و بهزیس ــتگی، س خس
. 1396. سال اول. تابستان جله بهداشت کار و ارتقاي سلامتم. "ایران

تدوین استراتژي منابع ). «1396عباسـی؛ عباس. مصـلح شیرازي؛ علی نقی. حسینی؛ فرشته (  
ژوهش فصلنامه پ». آهنگی با اسـتراتزي کسـب و کار فرهنگ و سـاختار سازمانی   انسـانی در هم 

)، 28(شماره پیاپی 2سال نهم، شماره هاي مدیریت منابع انسـانی دانشگاه جامع امامحسین (ع). 
. 46-21:صص 1396تابستان 

ــی در مدیریت  ).«  1388االله؛ ملائی، الهـه (  دهکردي، لطففروزنـده  ــی نظام ارزشـ بررسـ
.167-186). صص 17ش (،نشریه راهبرد». اسلامی و دیگر مکاتب

ــفیعی؛ ســعید (  ــلامت  1395کرمی؛ محســن. ش ــی ارتباط بین ســرمایه اجتماعی و س ). بررس
ــرکت ملی نفت ا  ــتاد ش ــازمانی در کارکنان س ــلنامه علمییران.س ــی مدیریت مناب-فص ع پژوهش

.  124-141. صص 27. سال هفتم. شماره انسانی در صنعت نفت
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